
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
STRADE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-79 
 
 

L'anno 2015 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione e affidamento all’Impresa CMP S.r.l., a seguito di procedura di 
Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi alluvionali del 15 
novembre 2014, dei maggiori lavori di somma urgenza a tutela della pubblica e privata 
incolumità per il ripristino della funzionalità statica del muro  di contenimento di valle 
dell’acquedotto storico in Salita al Poggio di Struppa civv. 11-12 - rimozione del materiale 
litoide dall’alveo e consolidamento dei versanti e delle pile del ponte del Rio Consiglieri 
(C.U.P. B36J14000710004 - C.I.G. 6068308E2A - GULP 15082). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 15/06/2015 
Esecutiva dal 23/06/2015 

 
 
 
 

 15/06/2015 GATTI GIAN LUIGI 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
STRADE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-79 
 
 
OGGETTO: Approvazione e affidamento all’Impresa CMP S.r.l., a seguito di procedura di Somma 
Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, 
dei maggiori lavori di somma urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità per il ripristino 
della funzionalità statica del muro di contenimento di valle dell’acquedotto storico in Salita al 
Poggio di Struppa civv. 11-12 - rimozione del materiale litoide dall’alveo e consolidamento dei 
versanti e delle pile del ponte del Rio Consiglieri (C.U.P. B36J14000710004 - C.I.G. 6068308E2A 
- GULP 15082). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/2183 del 24/11/2014 (Direzione Manutenzione 
Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Strade) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 
207/2010, l’immediata esecuzione dei "Lavori di somma urgenza per il ripristino della funzionalità 
statica del muro di contenimento di valle dell’acquedotto storico in Salita al Poggio di Struppa civv. 
11-12 - rimozione del materiale litoide dall’alveo e consolidamento dei versanti e delle pile del 
ponte del Rio Consiglieri", determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014, individuando 
a tal fine l’impresa CMP S.r.l., con sede legale in Genova Via Romairone, 42 D r. Unità T 1.5/2 - 
16163 Genova - Partita I.V.A. n. 01957970997; 

 
- che, nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della 
perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori 
stessi da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 572.039,20 oltre IVA, di 
cui Euro 275.510,52 per lavori soggetti a ribasso, Euro 9.210,14 per oneri della sicurezza, Euro 
277.219,04 per costi del personale ed Euro 10.099,50 per economie; 

 
- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 04.12.2014, è stata approvata una 
tranche dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischi, compresi 
gli interventi affidati ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali 
del 15 novembre 2014, ed è stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti per l’affidamento 
degli interventi di cui all’ allegato “A” parte integrante di detto provvedimento, nonché i quadri 
economici relativi agli interventi stessi; 

 
- che l’Impresa CMP S.r.l. ha sottoscritto in data 16.12.2014 specifico Atto di impegno prot. n° 
NP/2014/2428 del 19/12/2014, impegnandosi a eseguire i suddetti lavori per un importo 
complessivo di Euro 503.161,57 oltre I.V.A. al 22%; 

 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/155.1.0/36 del 18.02.2015 si è preso atto 
dell’affidamento dei lavori all’impresa CMP S.r.l., per una spesa complessiva di Euro 503.161,57 
oltre I.V.A.; 

Considerato: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che l’art.3) dell’atto di impegno sottoscritto dall'Impresa CMP S.r.l., di cui in premessa, 
prevedeva l’esecuzione di maggiori lavori in economia, ai sensi dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010, 
ove durante l’esecuzione degli stessi l’ammontare complessivo dei lavori si rivelasse insufficiente; 

- che in effetti, durante l’esecuzione dei lavori, con contabilizzazione in economia, si è reso 
necessario effettuare una serie di maggiori lavori che nell’immediatezza dell’avvio d’urgenza non 
era stato possibile prevedere, per cui il D.L. ha redatto una perizia suppletiva per l’eccedenza di 
spesa, ai sensi  dell’art. 177 del D.P.R. 207/2010, quantificando i maggiori lavori stessi in Euro 
69.127,59 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 15.208,07, per complessivi Euro 84.335,66; 

 
- che l’Ufficio, sulla base di detti maggiori lavori, ha integrato in Euro 1.076,47 la nuova 

quota incentivo ex art. 93 c. 7 bis del D.Lgs. 163/2006; 
 

- che l'importo in aumento pari a complessivi Euro 85.412,13 trova comunque copertura 
finanziaria nelle somme del quadro economico approvato con la citata DGC 299/2014, 
utilizzando il ribasso d'asta e la quota residua delle spese tecniche, secondo la seguente 
ridistribuzione: 

 
LAVORI DGC 299/2014 Maggiori Lavori SPESA TOTALE 

Lavori a misura soggetti a ribasso € 275.510,52 € 10.548,23 € 286.058,75 
a dedurre ribasso (25%) - € 68.877,63 - € 2.637,06 - € 71.514,69 
Oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

€ 9.210,14 € 0,00 € 9.210,14 

Costi del Personale (non soggetti a ri- 
basso) 

€ 277.219,04 € 61.216,42 € 338.435,46 

Economie (non soggetti a ribasso) € 10.099,50 € 0,00 € 10.099,50 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI € 503.161,57 € 69.127,59 € 572.289,16 

    
SOMME A DISPOSIZIONE    

Imprevisti, allacci, spese di gara (IVA 
compresa) 

€ 3.121,40 € 0,00 € 3.121,40 

Spese tecniche (IVA compresa) € 51.550,00 € 0,00 € 51.550,00 
Incentivo ex art. 93 comma 7 bis 
D.Lgs. 163/2006 

 
€ 8.580,59 

 
€ 1.076,47 

 
€ 9.657,06 

IVA 22% sui lavori al netto del ribas- 
so 

€ 110.695,55 € 15.208,07 € 125.903,62 

B) IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 173.947,54 € 16.284,54 € 190.232,08 

IMPORTO TOTALE (A+B) € 677.109,11 € 85.412,13 € 762.471,24 
Ribasso d’asta (IVA compresa) e resi- 
duo incentivo 

€ 86.890,89 - € 85.412,13 € 1.478,76 

IMPORTO TOTALE INTERVEN- 
TO 

€ 764.000,00 € 0,00 € 764.000,00 

 

- che per i suddetti maggiori lavori l'Impresa CMP S.r.l. ha sottoscritto in data 10.6.2015 specifico 
atto di impegno prot. n° NP/2015/1049 del 10.6.2015, con il quale si è impegnata a eseguire detti 
lavori, offrendo lo stesso ribasso percentuale del 25,00 % offerto per i lavori pattuiti inizialmente, al 
netto degli oneri della sicurezza e del costo del personale, per un importo di Euro 69.127,59 oltre 
I.V.A. al 22%; 

 
- che tale aumento di spesa non supera il quinto contrattuale d’obbligo e pertanto si procede ai sensi 
dell’art. 161 c. 12 del DPR 207/2010; 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, i "Maggiori lavori di somma urgenza a tutela della 
pubblica e privata incolumità per il ripristino della funzionalità statica del muro di contenimento 
di valle dell’acquedotto storico in Salita al Poggio di Struppa civv. 11-12 - rimozione del 
materiale litoide dall’alveo e consolidamento dei versanti e delle pile del ponte del Rio 
Consiglieri", determinati dagli eventi alluvionali del 15 novembre 2014”, già affidati con 
procedura di Somma Urgenza e approvati con D.G.C. 299/2014; 

2) di affidare i maggiori lavori di cui sopra all’Impresa CMP S.r.l. (C.B. 53782), appaltatrice dei 
lavori principali, la quale, con atto sottoscritto in data 10.6.2015 (prot. n° NP/2015/1049 del 
10.6.2015), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ha accettato 
di eseguirli per l’importo di Euro 69.127,59 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 15.208,07, per 
complessivi Euro 84.335,66; 

 
3)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 85.412,13 IVA compresa dai fondi 

reimputati al Capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria”, 
nel modo seguente: 
- Euro 84.335,66 “Quota maggiori lavori” (SIMP 2018/ 172/1); 
-  Euro  1.076,47 “Quota incentivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006” (SIMP 2018/172/2); 

 
4) di dare atto che l’importo di Euro 85.412,13 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2018; 
 
5) di autorizzare la Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Strade alla 

diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-79 
AD OGGETTO: Approvazione e affidamento all’Impresa CMP S.r.l., a seguito di procedura di 
Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi alluvionali del 15 novembre 
2014, dei maggiori lavori di somma urgenza a tutela della pubblica e privata incolumità per il 
ripristino della funzionalità statica del muro di contenimento di valle dell’acquedotto storico in 
Salita al Poggio di Struppa civv. 11-12 - rimozione del materiale litoide dall’alveo e 
consolidamento dei versanti e delle pile del ponte del Rio Consiglieri (C.U.P. B36J14000710004 - 
C.I.G. 6068308E2A - GULP 15082). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Librici] 



 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-79
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-79
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

